
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 25.02.2026                                                                                                             № 153 
 
О внесении изменений  
в постановление Администрации 
городского округа город 
Рыбинск от 29.09.2017 № 2815 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Земельным кодексом Россий-
ской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 
городского округа город Рыбинск Ярославской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в приложение «Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в аренду без торгов» (далее – Административный 
регламент) к постановлению Администрации городского округа город Рыбинск от 
29.09.2017 № 2815 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги» следующие изменения: 

1.1. в разделе 1 «Общие положения»: 
1.1.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Получателями муниципальной услуги (далее - заявители) являются 

следующие физические или юридические лица: 
1) юридические лица в соответствии с указом или распоряжением Президента 

Российской Федерации; 
2) юридические лица в соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации для размещения объектов социально-культурного назначения, реализации 
масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, 
инвестиционных проектов критериям, установленным Правительством Российской 
Федерации; 



2 

3) юридические лица в соответствии с распоряжением высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации для размещения объектов социально-культур-
ного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных 
проектов при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов 
критериям, установленным законами субъекта Российской Федерации; 

4) застройщик, признанный в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» банкротом, для обеспечения исполне-
ния обязательств застройщика перед гражданами, денежные средства которых привле-
чены для строительства многоквартирных домов в соответствии с Федеральным 
законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартир-
ных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые зако-
нодательные акты Российской Федерации» и права которых нарушены, в случае приня-
тия арбитражным судом в отношении такого земельного участка мер по обеспечению 
требований кредиторов и интересов должника в соответствии с пунктом 1 статьи 201.3 
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; 

5) застройщик, признанный в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» банкротом, для передачи публично-
правовой компании «Фонд развития территорий», принявшей на себя обязательства 
застройщика перед гражданами по завершению строительства многоквартирных домов 
или по выплате возмещения гражданам в соответствии с Федеральным законом от 
29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

6) лицо в отношении земельного участка для выполнения международных 
обязательств Российской Федерации, а также юридические лица для размещения 
объектов, предназначенных для обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, 
водоотведения, связи, нефтепроводов, объектов федерального, регионального или 
местного значения; 

7) лицо в отношении земельного участка, образованного из земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, в том числе 
предоставленного для комплексного развития территории лицу, с которым был 
заключен договор аренды такого земельного участка, если иное не предусмотрено 
подпунктом 9 настоящего пункта, пунктом 5 статьи 46 Земельного кодекса Российской 
Федерации; 

8) члены садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества в 
целях предоставления садового или огородного земельного участка, образованного из 
земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому 
некоммерческому товариществу, за исключением земельных участков общего 
назначения; 

9) лицо в отношении ограниченного в обороте земельного участка, являющегося 
земельным участком общего назначения, расположенного в границах территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества, для собственных нужд 
гражданам, являющимся правообладателями садовых или огородных земельных 
участков в границах такой территории с множественностью лиц на стороне арендатора 
(в случае, если необходимость предоставления указанного земельного участка таким 
гражданам предусмотрена решением общего собрания членов садоводческого или 



3 

огороднического некоммерческого товарищества, осуществляющего управление 
имуществом общего пользования в границах такой территории); 

10) участники долевого строительства в отношении земельного участка в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»; 

11) собственники зданий, сооружений либо помещений в них и (или) лица, 
которым эти объекты предоставлены в аренду, на праве хозяйственного ведения или в 
случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, 
на праве оперативного управления в отношении земельных участков, на которых 
расположены такие здания, сооружения; 

12) собственники объектов незавершенного строительства в отношении 
земельного участка, на котором расположены объекты незавершенного строительства 
для завершения их строительства, в случаях предусмотренных пунктом 5 статьи 39.6 
Земельного кодекса Российской Федерации; 

13) юридические лица, которым предоставлен земельный участок на праве 
постоянного (бессрочного) пользования, за исключением лиц, указанных в пункте 2 
статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации, или физические лица, которым 
земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, 
пожизненного наследуемого владения в случае, если такой земельный участок был им 
предоставлен до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации и 
при этом не может находиться в частной собственности; 

14) крестьянское (фермерское) хозяйство или сельскохозяйственная организация 
в случаях, установленных Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения»; 

15) лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии территории в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в отношении 
земельного участка, образованного в границах территории, либо юридическое лицо, 
созданное Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации и обеспечи-
вающее в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
реализацию решения о комплексном развитии территории; 

16) граждане, имеющие право на первоочередное или внеочередное 
приобретение земельных участков в соответствии с федеральными законами, законами 
Ярославской области; 

17) граждане для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, ведения садоводства для 
собственных нужд в случаях, предусмотренных п. 5 ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 

18) гражданин или юридическое лицо, у которого изымается предоставленный на 
праве аренды земельный участок для государственных или муниципальных нужд в 
отношении земельного участка, предоставляемого взамен изымаемого земельного 
участка; 

19) религиозные организации, казачьи общества, внесенные в государственный 
реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее - казачьи общества) в 
отношении земельного участка для осуществления сельскохозяйственного 
производства, сохранения и развития традиционного образа жизни и хозяйствования 



4 

казачьих обществ на территории, определенной в соответствии с законами Ярославской 
области; 

20) лицо, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 
имеет право на приобретение в собственность земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, в том 
числе бесплатно, если такой земельный участок зарезервирован для государственных 
или муниципальных нужд либо ограничен в обороте; 

21) гражданин в отношении земельного участка для сенокошения, выпаса 
сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного участка, 
расположенного за границами населенного пункта для ведения личного подсобного 
хозяйства; 

22) недропользователь в отношении земельного участка, необходимого для 
осуществления пользования недрами; 

23) резидент особой экономической зоны в отношении земельного участка, 
расположенного в границах особой экономической зоны или на прилегающей к ней 
территории, или управляющая компания в случае привлечения ее в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации об особых экономических 
зонах, для выполнения функций по созданию за счет средств федерального бюджета, 
бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета, внебюджетных 
источников финансирования объектов недвижимости в границах особой 
экономической зоны и на прилегающей к ней территории и по управлению этими и 
ранее созданными объектами недвижимости; 
 24) лицо, с которым уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти, либо исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации, либо управляющей компанией в случае принятия 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти решения о привлечении управляющей компании к управлению 
особой экономической зоной при передаче им полномочий в соответствии с 
Федеральным законом от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в 
Российской Федерации» заключено соглашение о взаимодействии в сфере развития 
инфраструктуры особой экономической зоны в отношении земельного участка, 
расположенного в границах особой экономической зоны или на прилегающей к ней 
территории, для строительства и (или) реконструкции объектов инженерной, 
транспортной, социальной, инновационной и иных объектов инфраструктуры этой 
особой экономической зоны; 

25) лицо, с которым заключены концессионное соглашение, соглашение о 
государственно-частном партнерстве, соглашение о муниципально-частном 
партнерстве в отношении земельного участка, необходимого для осуществления 
деятельности, предусмотренной указанными соглашениями; 

26) лицо, заключившее договор об освоении территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома коммерческого использования или договор об освоении 
территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального 
использования в отношении земельного участка для освоения территории в целях 
строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или для 
освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома 
социального использования лицу, и в случаях, предусмотренных законом субъекта 



5 

Российской Федерации, некоммерческая организация, созданная субъектом Российской 
Федерации или муниципальным образованием для освоения территорий в целях 
строительства и эксплуатации наемных домов социального использования; 

27) лицо, с которым заключен специальный инвестиционный контракт для 
осуществления деятельности, предусмотренной специальным инвестиционным 
контрактом; 

28) лицо в отношении земельного участка, необходимого для осуществления 
видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, с которым заключено 
охотхозяйственное соглашение; 

29) лицо, испрашивающее земельный участок для размещения водохранилищ и 
(или) гидротехнических сооружений, если размещение этих объектов предусмотрено 
документами территориального планирования в качестве объектов федерального, 
регионального или местного значения; 

30) Государственная компания «Российские автомобильные дороги» в 
отношении земельного участка, необходимого для осуществления ее деятельности в 
границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог; 

31) открытое акционерное общество «Российские железные дороги» в отношении 
земельного участка для осуществления его деятельности для размещения объектов 
инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования; 

32) лицо, обладающее правом на добычу (вылов) водных биологических ресурсов 
на основании решения о предоставлении их в пользование, договора пользования 
рыболовным участком или договора пользования водными биологическими ресурсами, 
в отношении земельного участка для осуществления деятельности, предусмотренной 
указанными решением или договорами; 

33) лицо, осуществляющее товарную аквакультуру (товарное рыбоводство) на 
основании договора пользования рыбоводным участком, находящимся в 
государственной или муниципальной собственности, в отношении земельного участка, 
предоставленного для указанных целей; 

34) юридическое лицо в отношении земельного участка для размещения ядерных 
установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и 
радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и 
пунктов захоронения радиоактивных отходов, решения о сооружении и о месте 
размещения которых приняты Правительством Российской Федерации; 

35) арендатор в отношении земельного участка, предназначенного для ведения 
сельскохозяйственного производства, в отношении которого у уполномоченного органа 
отсутствует информация о выявленных в рамках государственного земельного надзора 
и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при 
использовании такого земельного участка, при условии, что заявление о заключении 
нового договора аренды такого земельного участка подано этим арендатором до дня 
истечения срока действия ранее заключенного договора аренды такого земельного 
участка; 

36) арендатор (за исключением арендаторов земельных участков, указанных в 
подпункте 35 настоящего пункта), если этот арендатор имеет право на заключение 
нового договора аренды такого земельного участка в соответствии с пунктами 3 и 4 
статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации; 



6 

37) лицо в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2008 № 161-ФЗ  
«О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской 
инфраструктуры и иному развитию территорий»; 

38) фонд, созданный в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017  
№ 216-ФЗ «Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в отношении земель-
ного участка, включенного в границы территории инновационного научно-технологи-
ческого центра; 

39) лицо в отношении земельного участка для обеспечения выполнения 
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, 
включенных в программу деятельности публично-правовой компании «Единый 
заказчик в сфере строительства» на текущий год и плановый период в соответствии с 
Федеральным законом от 22.12.2020 № 435-ФЗ «О публично-правовой компании 
«Единый заказчик в сфере строительства» и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

40) публично-правовая компания «Фонд развития территорий» в целях предос-
тавления земельного участка для осуществления функций и полномочий, предусмот-
ренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой компа-
нии «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», если завершение строительства объектов незавер-
шенного строительства (строительство объектов капитального строительства) на 
земельном участке, переданном (который может быть передан) указанной публично-
правовой компании по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», невозможно в связи с 
наличием ограничений, установленных земельным и иным законодательством Россий-
ской Федерации, при подтверждении наличия таких ограничений федеральным орга-
ном исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органом местного самоуправления, уполномоченным на выдачу разреше-
ний на строительство в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, а также в случае, если земельные участки (права на них) отсутствуют у 
застройщика, признанного несостоятельным (банкротом); 

41) публично-правовая компания «Фонд развития территорий» в отношении 
земельного участка, предоставляемого по основаниям, предусмотренным Федеральным 
законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; 

42) организация, являющаяся в соответствии с Федеральным законом от 
31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» собственником 
Единой системы газоснабжения, для размещения объектов данной системы на 
земельном участке, предназначенном для их размещения, в том числе в случае, если 
земельный участок предназначен для осуществления пользования недрами.»; 

1.2. в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 
1.2.1. пункт 2.6 признать утратившим силу; 
1.2.2. подпункт 2.7.1 пункта 2.7 изложить в следующей редакции 
«2.7.1. Перечень документов, предоставляемых заявителем самостоятельно: 
- заявление о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципаль-

ной собственности, в аренду согласно приложению 1 к Административному 
регламенту; 



7 

- документ, удостоверяющий личность заявителя, являющегося физическим 
лицом, либо личность представителя физического или юридического лица; 

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 
если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей); 

- заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 
государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

- документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 
участка в аренду без проведения торгов; 

- соглашение об изъятии земельного участка для муниципальных нужд или 
решение суда, на основании которого земельный участок изъят для муниципальных 
нужд (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце девятнадцатом пункта 
1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- решение общего собрания членов садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества о распределении участка заявителю (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзацах девятом, десятом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- сообщение заявителя, содержащее перечень всех зданий, сооружений, объектов 
незавершенного строительства (при наличии), расположенных на земельном участке, с 
указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров 
зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства (при наличии), 
принадлежащих на соответствующем праве заявителю (в случае, если обратился 
заявитель, указанный в абзацах одиннадцатом, двенадцатом, тринадцатом, двадцатом 
пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- документы, удостоверяющие (устанавливающие) право заявителя на здание, 
сооружение, расположенные на испрашиваемом земельном участке, либо помещение в 
них (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзацах одиннадцатом, 
двенадцатом, двадцатом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента), если 
право на такое здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости; 

- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на объект 
незавершенного строительства, расположенный на испрашиваемом земельном участке, 
если право на такой объект не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце тринадцатом 
пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- документы, подтверждающие право заявителя на испрашиваемый земельный 
участок (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзацах одиннадцатом, две-
надцатом, тринадцатом, двадцатом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- решение суда, на основании которого изъят земельный участок (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзаце девятнадцатом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента; 

- решение общего собрания членов садоводческого или огороднического неком-
мерческого товарищества о приобретении земельного участка общего назначения с 
указанием долей в праве общей долевой собственности (в случае, если обратился  
заявитель, указанный в абзаце десятом пункта 1.2 раздела 1 Административного  
регламента); 



8 

- выданный уполномоченным органом документ, подтверждающий принадлеж-
ность гражданина к категории граждан, обладающих правом на первоочередное или 
внеочередное приобретение земельных участков (в случае, если обратился заявитель, 
указанный в абзаце семнадцатом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- документ, подтверждающий право заявителя на предоставление земельного 
участка в собственность без проведения торгов (в случае, если обратился заявитель, 
указанный в абзаце двадцать первом пункта 1.2 раздела 1 Административного 
регламента); 

- договор аренды исходного земельного участка, заключенный до дня вступления 
в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (в случае, если обратился заявитель, 
указанный в абзаце восьмом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- проектная документация на выполнение работ, связанных с пользованием 
недрами, либо ее часть, предусматривающая осуществление соответствующей 
деятельности (за исключением сведений, содержащих государственную тайну)  
(в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце двадцать третьем пункта 1.2 
раздела 1 Административного регламента); 

- документ, предусматривающий выполнение международных обязательств  
(в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце седьмом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- договор аренды земельного участка, если обращается арендатор земельного 
участка за заключением нового договора аренды, и если ранее договор аренды на такой 
земельный участок не был зарегистрирован в Едином государственном реестре 
недвижимости (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце тридцать 
седьмом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента). 

Указанные документы заявитель представляет в виде заверенных в 
установленном порядке копий при предъявлении оригинала. Требовать от заявителя 
представления документов, не предусмотренных настоящим пунктом 
Административного регламента, не допускается. 

Не подлежат предъявлению заявителем документы, содержащиеся в реестре 
документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому 
заказчику для выполнения предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 
Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации 
проекта по строительству объекта капитального строительства в соответствии с 
требованиями правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.07.2023 № 1180 «О реестре документов, сведений, материалов, 
согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения 
предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта 
капитального строительства, и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации».»; 

1.2.3. подпункт 2.7.2 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 
«2.7.2. Перечень документов, подлежащих представлению в рамках межведомст-

венного информационного взаимодействия: 



9 

- указ или распоряжение Президента Российской Федерации (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзаце втором пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- распоряжение Правительства Российской Федерации (в случае, если обратился 
заявитель, указанный в абзаце третьем пункта 1.2 раздела 1 Административного 
регламента); 

- выписка из документа территориального планирования или выписка из 
документации по планировке территории, подтверждающая отнесение объекта к 
объектам федерального, регионального или местного значения (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзацах третьем и четвёртом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- распоряжение высшего должностного лица субъекта Российской Федерации  
(в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце четвёртом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- документ о предоставлении исходного земельного участка садоводческому 
некоммерческому товариществу или огородническому некоммерческому товариществу 
(за исключением случаев, если право на исходный земельный участок 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости) (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзацах девятом, десятом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- договор или решение о комплексном развитии территории (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзаце шестнадцатом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- свидетельство, удостоверяющее регистрацию заявителя в качестве резидента 
особой экономической зоны (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце 
двадцать четвертом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- соглашение об управлении особой экономической зоной (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзаце двадцать четвертом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- соглашение о взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой 
экономической зоны (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце двадцать 
пятом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- концессионное соглашение (в случае, если обратился заявитель, указанный в 
абзаце двадцать шестом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- утвержденный проект межевания территории (в случае, если обратился 
заявитель, указанный в абзацах шестом, восьмом, девятом, десятом, шестнадцатом, 
двадцать седьмом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- утвержденный проект планировки территории (в случае, если обратился 
заявитель, указанный в абзацах восьмом, шестнадцатом, двадцать седьмом пункта 1.2 
раздела 1 Административного регламента); 

- договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома коммерческого использования (в случае, если обратился заявитель, 
указанный в абзаце двадцать седьмом пункта 1.2 раздела 1 Административного 
регламента); 

- договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 
наемного дома социального использования (в случае, если обратился заявитель, 



10 

указанный в абзаце двадцать седьмом пункта 1.2 раздела 1 Административного 
регламента); 

- специальный инвестиционный контракт (в случае, если обратился заявитель, 
указанный в абзаце двадцать восьмом пункта 1.2 раздела 1 Административного 
регламента); 

- охотхозяйственное соглашение (в случае, если обратился заявитель, указанный 
в абзаце двадцать девятом пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- инвестиционная декларация, в составе которой представлен инвестиционный 
проект (в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце тридцать втором 
пункта 1.2 раздела 1 Административного регламента); 

- решение о предоставлении в пользование водных биологических ресурсов  
(в случае, если обратился заявитель, указанный в абзаце тридцать третьем пункта 1.2 
раздела 1 Административного регламента); 

- договор о предоставлении рыбопромыслового участка (в случае, если обратился 
заявитель, указанный в абзаце тридцать третьем пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- договор пользования водными биологическими ресурсами (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзаце тридцать третьем пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- договор пользования рыбоводным участком (в случае, если обратился 
заявитель, указанный в абзаце тридцать четвертом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- решение Правительства Российской Федерации о сооружении ядерных 
установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и 
радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов и 
пунктов захоронения радиоактивных отходов и о месте их размещения (в случае, если 
обратился заявитель, указанный в абзаце тридцать пятом пункта 1.2 раздела 1 
Административного регламента); 

- свидетельство о внесении казачьего общества в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Федерации, если обращается казачье общество за 
предоставлением в аренду земельного участка; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости (об объектах недвижимого имущества, расположенных на 
испрашиваемом земельном участке); 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости (об испрашиваемом земельном участке); 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридических лиц), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).»; 

1.2.4. пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.6 следующего содержания: 
«2.7.6. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления 
паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 
личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредствам 
идентификации и аутентификации в органе, представляющем муниципальную услугу, 
многофункциональном центре с использованием информационных технологий, 



11 

предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29.12.2022 № 572-ФЗ 
«Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с 
использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации.»; 

1.3. раздел 4 Административного регламента признать утратившим силу; 
1.4. раздел 5 Административного регламента признать утратившим силу. 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 

известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по экономике и финансам. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск                                                                                                       Д.С. Рудаков 


